<sup>26</sup> Genes. XLIX, 5, 6, 7, 8. <sup>27</sup> Genes. XXXIV, 30. <sup>28</sup> Matth. XXVI, 4. <sup>29</sup> Genes. XLIX, 6. <sup>30</sup> Matth. XXVII, 24. <sup>31</sup> Matth. XXIII, 35. <sup>32</sup> Matth. XXVII, 25. <sup>33</sup> Luc. XV, 29, 30. <sup>34</sup> Luc. XII, 45. <sup>35</sup> Genes. XLIX, 8. <sup>36</sup> Psal. CIX, 2. <sup>37</sup> Jerem. II, 27. <sup>38</sup> Genes. XLIX, 8.

(17) Alias, quorum patria totumque per orbem. At mss. ut in nostro textu.

(18) Judas confessio interpretatur a radice יָדָה

quæ in Hiphil sonat confiteri. Infra editi, Regnum gentis illius ministrantes. Mss., administrantes.

et Spiritum adoptionis acceperint, in quo clament : **A** *Abba pater* <sup>20</sup>. Nemo enim dicit *Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto* <sup>20</sup>. Iste sermo paulo durius refertur ad Judam, nisi abusive dicamus adoratos esse quasi reges a fratribus suis, id est a cæteris contribulibus, filios Juda.

5. *Catulus leonis Juda, de germine ejus ascendit : recubans dormisti sicut leo, et sicut catulus leonis.*

*Quis suscitabit eum* <sup>21</sup>? In his versiculis non jam concludimur, sed pene excludimur : nam catulum leonis si ponamus Judam dici posse pro virtute bel-landi, quomodo exponitur quod de germine ejus dicitur ascendisse? Germen autem hic in Græco βλαστός dicitur (19), quod magis *virgultum* vel *ramus* rectius interpretatur, qui de radice repullulare, vel de ipso robore arboris solet. Ex quo ergo virgulto, vel ex quo ramo Judas ascendisse dicitur? vel quomodo recubens dormisse ut leo et ut catulus leonis, ita ut quæretur quis eum suscitet? Nisi forte aliquis vim faciens velit ita asseverare ex germine processisse Judam, id est, ut superius diximus, vel ex virgulto, vel ex ramo; quod de ipsa patris fortitudine et virtute significet, qui virtutis confidentia recubet, et requiescat ut leo et ut catulus leonis, nec eum ausus aliquis sit suscitare, dum pro magnitudine virium et potentia bel-latorum suscitare eum nullus audeat ad prælia. Sed multo convenientius aptabitur huic loco mystica expositio, **108** in qua catulus leonis Christus non solum tropice, verum etiam physice (20) designatur : nam Physiologus de catulo leonis hæc scribit quod cum fuerit natus tribus diebus et tribus noctibus dormiat, tum deinde patris fremitu vel rugitu tanquam tremefactus cubilis locus suscit-  
**C** tet catulum dormientem. Iste catulus ergo ascendit ex germine : ex virgine enim natus est. Non ex semine, sed ex virgine absque concubitu viri, et absque semine naturali nascitur Christus, velut virgultum sive ramus. In quo manifestissime et veritas carnis assumptæ ex virgine declaratur in sacro sancto germine, et a contagio humani et carnalis seminis excusatur (21). *Recubens dormisti sicut leo, et sicut catulus leonis.* Manifestissime recubuisse et dormisse dictum de passione mortis

<sup>20</sup> Rom. viii, 15. <sup>20</sup> I Cor. xii, 3. <sup>21</sup> Genes. xlix, 9. <sup>22</sup> Ephes. iv, 3. <sup>23</sup> Rom. iii, 11. <sup>24</sup> Joan. ii, 19. <sup>25</sup> Genes. xlix, 10. <sup>26</sup> Ant. lib. xiv, cap. 2.

(19) *Βλαστός* dicitur. Sic mss. Libri vero **D** editi, βαλον dicitur.

(20) Alias, *tropicus*, verum etiam *physicus*. Sed mss. ut in nostro textu. Paulo post iidem mss., *patris fremitu vel rugitu* : editi, *patris gemitu vel mugitu*.

(21) *Excusatur*. Sic libb. editi et mss. ; mihi tamen admodum suspecta est ista vox, *excusatur*, pro qua malim, *excluditur*.

(22) Alias, *quique rediens ab inferis*.

(23) Sic mss. rectius quam editi in quibus legitur, *attonitus est, quis suscitavit eum* ?

(24) *Veniant ea quæ reposita sunt ei*, vel, ut in aliis exemplaribus habetur, *veniat is cui repositum est*. Prior lectio, τὰ ἀποκειμένα αὐτῷ. Altera ὃ ἀπόκειται. Sancti Patres modo illam, modo alteram adhibent. Contendit autem Justinus in *Dialogo cum*

ostenditur. Sed videamus : quare ut leo et ut catulus leonis dormit. De catuli quidem somno jam superius dictum est quod valde convenienter aptatur in Christo, qui tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ sepultus somnum mortis implevit. Ut leo autem hoc modo debere intelligi arbitror. Mors Christi oppressio et triumphus dæmonum fuit. Omnem namque prædam quam leo ille contrarius invaserat prostrato homine et dejecto, hic leo interrripuit. Denique rediens ab inferis (22) et *ascendens in altum, captivam duxit captivitatem* <sup>23</sup>. Hoc ergo modo et in somno suo leo fuit vincens omnia et debellans, et destruxit eum qui habebat mortis imperium, et velut catulus leonis die tertia suscitatur. *Quis suscitabit eum*? Recte quasi inquirentis prophetæ personam quæ suscitabit Christum sermo significat. Quia Apostolus quidem dicit <sup>24</sup>, quia *Deus qui suscitavit eum a mortuis, suscitabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem spiritum ejus in vobis*. Et iterum Christus dicit in Evangeliiis <sup>25</sup> : *Solvite templum hoc, et ego in tribus diebus suscitabo illud : hoc autem dicebat de templo corporis sui*. Quia ergo et ipse se dicit suscitare templum suum, et Deus illum dicitur suscitasse, recte propheta stupore tantæ Patris et Filii unitatis atque indiscretionis attonitus ait : *Quis suscitabit eum* (23)?

6. *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux a femoribus ejus usquequo veniant ea quæ reposita sunt ei* (24), vel, ut in aliis exemplaribus habetur, *veniat is cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium* <sup>25</sup>. Hic locus manifeste refertur ad Judam : constat enim usque ad nativitatem Christi non defecisse principes ex genere Judæ, nec duces de femoribus ejus usque ad Herodem regem, qui secundum historiam fidem quam Josephus scribit <sup>26</sup>, alienigena fuisse, et per ambitionem in regnum Judæorum dicitur irrepsisse; statim ergo ut hoc factum est, et ut defecit dux de femoribus Judæ, advenit ille cui erat regnum repositum. In quo quomodo gentes sperent, Evangelii fides et Ecclesiarum docet propagatio. Reposita autem dicuntur ea quæ opportuno tempore proferenda sunt. Sicut et Christus in finem sæculorum advenisse dici ur,

*Tryphone* illud ὃ ἀπόκειται veram esse LXX lectionem, non autem τὰ ἀποκειμένα αὐτῷ. In Hebræo habetur *כי יבא שילה* usquequo *veniat Schilo*. Hieronymus vertit *donec veniat qui mittendus est*. Quasi legisset *שילה*, vel *שילה*, deceptus similitudine litterarum, ה et ו. Vitiosam autem fuisse Hieronymi lectionem inde patet, quod veteres interpretes Septuaginta et Aquila non *שילה* sed *שילה* legerint. Aquila vertit ὃ ἀπόκειται, Septuaginta τὰ ἀποκειμένα αὐτῷ, quasi ex *ש*, id est *psi*, vel, quæ, spectato *י* ut vocali *e*, et *לה* ei, posito *ה* pro *י*, nempe *לה* pro *לי*; sunt enim litteræ permutabiles. Dividebant itaque vocem *שילה* in *ש* et *לה* quæ ei, suppl. *reposita sunt*. Sic Ezech. **xxi** : *Donec veniat cui est judicium*.

cum dicit Apostolus <sup>47</sup> : *Ecce nunc tempus acceptabile*, scilicet ad salutem gentibus inferendam. Si vero quis in omnibus cupiat cursum utriusque expositionis aptare, potest extorquere fortassis, ut etiam de Christo hæc hoc modo videantur intelligi : quia *non deficiet princeps ex Juda*, id est hic qui post resurrectionem ejus Ecclesiarum princeps ordinatur. *Et dux de femoribus ejus*. Duces quoque Christianorum de femoribus Christi hoc modo exponet. Membra Christi esse dicit Apostolus <sup>48</sup> *fidelium populum sine dubio spiritualiter intelligenda*. Possunt ergo et femora ejus spiritualiter intellecta indicare eos qui pro firmitate (25) et constantia fortitudinis omne corpus Ecclesiæ sustentare videntur et ferre. Vel quia humani seminis indicium solet in femorum appellatione figuratiter dici, apud nos autem qui seminat, verbum seminat; poterunt ergo qui ministerium verbi Ecclesiæ exhibent, de Christi femoribus intelligi duces usquequo veniant quæ reposita sunt. Et videbitur ita posse intelligi, quod usque ad consummationem sæculi non deerunt isti duces, donec veniant ea quæ reposita sunt, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum. *Et ipse erit expectatio gentium*, in die scilicet judicii, cum omnes gentes et populi Christum judicem in pavore cordis et tremore conscientiæ expectabunt.

7. *Alligans ad vitem pullum suum, et ad palmitem asinam suam* <sup>49</sup>. Hoc de Christo et proprie et singulariter dicitur : ipse enim alligavit ad vitem pullum suum qui dixit <sup>50</sup> : *Ego sum vitis vera*. Ad hanc vero vitem pullum suum alligavit et ad palmitem asinam suam. Pullus est ex gentibus populus, cui utique nunquam adhuc legis onus fuerat impositum, et super quem nemo nisi ipse Christus in-sederat. Pullus vero asinæ sunt hi qui de priore populo qui nunc in figura asinæ nominatur, electi sunt ad **109** salutem, de quibus propheta dicit <sup>51</sup> : *Si fuerint filii Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient*. Abjecta ergo asina quæ onus legis in infidelitate portare maluit, pullus ex ipsa natus eligitur, id est novellus ex vetere per fidem populus asciscitur, ac populo ex gentibus sociatur. Vitis ergo Christus ex ea parte dicitur, qua naturam suscepit humanam, ad quam Deus Verbum suum pullum **D** alligat : id est populum suum conjungit, et sociat ei conversationi quam ipse exegit in carne; ut imitatione ipsius, pullus, qui ad ipsum alligatus est, efficiatur cum illo et filius Dei, et cohæret Christi. Palmitem vero de quo in initiis quid significaret non exposuimus (26), intelligere possumus hoc modo. Fides quæ in Christo est, et præsentis vitæ regulam tenet, et futuræ spei fiduciam præstat. Vitis ergo